3. Zu dem Einwand, dass ‚einiges über Gott hinsichtlich der Zeit, einiges vom Ewigen her ausgesagt wird‘, ist zu sagen, dass dieses alles eins ist oder eine Würde in Gott, und daher machen sie keinen Unterschied in der Ehre vonseiten Gottes, sondern sie machen einen Unterschied in der Pflicht vonseiten der Schöpfung.

4–6. ‚Gott schafft, Gott leitet‘ macht einen Unterschied in der Pflicht vonseiten der Schöpfung, weil die Schöpfung das eine von ihm empfängt, weil er schafft, das andere, weil er lenkt, und daher ist die Pflicht unterschiedlich. Die Ehre aufgrund dieser ist aber eine einzige, weil es eine einzige Würde ist; die Ehre aber wird gezählt durch die Würde, der sie erwiesen wird. – Und dadurch ist die Antwort auf alle Argumente klar.

---

**861** Vgl. Summa Halensis I Nr. 373 u. 375 (ed. Bd. I, 551b.553a–b).

[Nr. 293] ARTICULUS II.

*De differentia adorationis in comparatione.*

Consequenter quaeritur de differentia adorationis divinae in comparatione quantum ad aequalitatem, an scilicet aequali adoratione adoretur Deus in quantum Deus et in quantum Dominus et huiusmodi.

**Ad quod sic:** *a.* Dionysius, in libro *De divinis nominibus*, loquens de dominio Dei, dicit quod «dominium est omnium honorum plenissima perfectio et immutabilis firmitas». Ergo dominium dictat honorem in infinitum Domino exhibendum; ergo aequali honore adoratur in quantum Deus et Dominus.

*b.* Item, Dominus dicitur de Deo ex tempore; sed ex actu temporali non accrescit Deo honor nec minoratur; ergo aequalis honor ei debetur in quantum Deus et Dominus et non minor nec maior.

*c.* Item, creatio est commendatio potentiae infinitae, quia dicit exitum de non-esse in esse; |450| sed potentiae infinitae debetur honor infinitus; ergo ratione creationis debetur honor infinitus; ergo ratione domini, quia ex quo Creator, et Dominus.

*d.* Item, in hoc quod est 'Dominus' intelligitur Deus, cum dicitur de Deo; ergo non minor honor, sed aequalis debetur Domino et Deo.

**Ad oppositum:** 1. Potentia in Deo est infinita, actus autem finitus; honor autem debetur Deo ratione actus et ratione potentiae. Si ergo actus finitus, sicut creatura, ergo et honor, ratione ipsius debitus finitus est; et, si potentia infinita, ergo honor ratione potentiae infinitus; ergo non aequalis honor debetur Deo ratione actus et potentiae suae.

2. Item, bonitas divina est infinita, tamen beneficia eius in creatura sunt finita; et ratione utriusque debetur honor, et ex uno dulcia, scilicet ex beneficentia, ex alio latria; ergo inaequalitas honoris.